
 

  

 
 

苏州苏净环保新材料有限公司年产中空

纤维膜80 万平方米生产技术改造项目竣

工环境保护验收监测报告 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
建设单位：     苏州苏净环保新材料有限公司 

 
编制单位：     苏州苏净环保新材料有限公司 
 
 
 

 
编制日期：2020年5月 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
建设单位：苏州苏净环保新材料有限公司 
 
法人代表：钱宝荣 
 
 
编制单位：苏州苏净环保新材料有限公司 
 
法人代表：钱宝荣 
 
项目负责人：屠斌 
 
 
 
 
 
 
 
 
建设单位：苏州苏净环保新材料有限公司       
[...]
https://baike.baidu.com/item/%E9%97%AA%E7%82%B9


 

表3-6  纺丝工艺污染源及污染因子识别 

类别 污染源 代号 污染因子 排污方式 

废气 工艺废气 
G1-1 粉尘 8h/d 

G1-2、G1-3、G1-4 二甲基乙酰胺、非甲烷总烃 8h/d 

废水 
纺丝废水 W1-1、W1-2 pH、COD、SS、TN 间歇 

次氯酸钠废水 W1-3、W1-4 pH、COD、SS、TN 间歇 

固废 工业固废 S1-1~S1-5 废丝 间歇 
 

生产工艺流程说明： 

（1）配料 

在配料房内人工对聚偏氟乙烯（PVDF）、二甲基乙酰胺（DMAC）溶剂、聚

乙烯吡咯烷酮（PVP）添加剂进行称量，按照8%：45%：12%比例混合，溶解过

程电加热70℃，溶解后静置脱泡。 

该过程二甲基乙酰胺（DMAC）挥发废气G1-2，聚偏氟乙烯和聚乙烯吡咯烷

酮粉尘G1-1。 

（2）混合 

配置好的溶液人工投入到纺丝机搅拌罐体内进行物理共混，加热70℃，当高

聚物聚偏氟乙烯与二甲基乙酰胺（DMAC）混合后，溶剂分子很快渗透进入高聚

物，而高聚物分子向溶剂的扩散速度却非常慢，这就决定了高聚物的溶解过程必

定分为两个阶段；首先是发生体积溶胀，溶剂分子由外层逐渐扩散进入高聚物的

内层；然后，大分子逐渐分散到溶剂中去，形成均匀的溶液。 

搅拌过程密闭，无废气产生。 

（3）挤出 

铸膜液通过纺丝设备计量泵，经烛形滤器、鹅颈管进入喷丝头（帽），从喷

丝头毛细孔中挤出的溶液涂覆在中心内衬上，再压入凝固浴槽并自另一端卷绕引

出。 

当铸膜液离开喷丝头通过空气进入凝固浴时，首先在膜表面形成类似海绵状

结构的致密表层。通过调节铸膜液中添加剂的含量，可以使溶剂与沉淀剂的交换

速率发生变化，使初生态纤维凝胶过程中膜表面的应力状态发生改变，从而达到

控制膜孔经大小和膜内部孔生长程度的目的。 

该过程产生DMAC有机废气G1-3，废丝S1-1。 

 12 



 

（4）交换凝固 

使用纯水作凝固浴，温度控制在60℃。聚乙烯吡咯烷酮(PVP)在铸膜液中主要

起分散、增稠等作用，当铸膜液接触凝固液时，发生相分离，铸膜液中的溶剂

(DMAC和PVP)向凝固浴扩散，浴中的纯水向细流内部扩散（双扩散）。溶剂与凝

固液的双向扩散作用，瞬时相分离发生，形成指状孔初生中空纤维膜。初生态纤

维膜在卷绕过程中进一步的交换，将大部分有机溶剂交换出来，形成具有过滤作

用的中空纤维膜。 

该过程凝固浴每天更换，凝固浴水槽2个尺寸为2m×0.4m×1.2m，1个

3.5×2.5×0.8m。卷绕槽2个尺寸为1.6×0.8×0.4m、2个尺寸为2.5×1×0.3m。 

产生DMAC废气G1-4、废水纺丝废水W1-1和废丝S1-2。 

（5）水洗 

为了进一步将剩余的PVP和DMAC溶剂交换出来，将纺制的中空纤维膜浸入

在纯水槽中常温浸泡24h。水洗槽尺寸1.8×0.5×0.5m和2.4×0.5×0.5m。 

该过程产生废水W1-2和废丝S1-3。 

（6）深度处理 

在25℃恒温恒湿房内将中空纤维膜浸泡在一定浓度次氯酸钠溶液水槽中处理

3-5天左右。采用次氯酸钠对膜进行处理时，可以把残留的添加剂部分溶出，是膜

表层孔道畅通水通量提高。次氯酸钠槽尺寸为1.8×0.5×0.5m和2.4×0.5×0.5m。 

次氯酸钠溶液循环使用，定期跟换，产生废水W1-3和废丝S1-4。 

（7）水洗 

深度处理后将膜丝取出，放入纯水槽中浸泡8h，产生含NaClO废水W1-4和废

丝S1-5。 

3.3.2组件加工 

本项目产品20%为帘式膜组件，80%为柱式膜组件，主要生产工艺见图3-5。 

 13 



 

 
图3-5  组件生产工艺 

表3-7  组件生产污染源及污染因子识别 

类别 污染源 代号 污染因子 排污方式 

废水 甘油废水 W2-1 pH、COD、SS、TN 间歇 

固废 

废丝 S2-1、S2-2、S3-1 废丝 间歇 

切割边角料 S2-3、S3-2 边角料 间歇 

废产品包装材料 S2-4、S3-3 废包装材料 间歇 

（1）保湿 

由于中空纤维膜是疏水的，浸入甘油水溶液中可以保持其亲水性，维持其膜

通量。将中空纤维膜浸泡在配有50%浓度甘油槽中8-12h，然后取出在空调房内进

行晾干、备用。甘油循环使用，定期更换，产生甘油废水W2-1。甘油不易挥发无

 
 

 14 



 

废气产生。甘油槽尺寸为1.8×0.5×0.5m和2.4×0.5×0.5m。 

（2）排线 

用排线机将中空纤维膜排列整齐，切成所需长度。产生固废废丝S2-1。 

（3）制作 

先用706硅胶将中空纤维膜两端进行封孔操作。将环氧树脂调配成胶黏剂，工

作温度为室温，待硅胶自行固化后将膜丝两端浇注成束。 

该过程产生废丝S2-2、S3-1。 

（4）切头 

待胶黏剂自行固化后用切头机将两端堵头部分切去、开孔。 

产生切头固废S2-3、S3-2。 

（5）浇注 

采用调配好的胶黏剂将外购的膜壳和中空纤维膜粘结组装成组件。 

（6）试压包装 
柱式膜组件产品采用纯水进行试压，帘式膜组件采用压缩空气试压，试压合

格后进行包装，不合格产品重新制作。试压纯水循环使用不排放。该过程产生废

包装材料S2-4、S3-3。 

3.4 项目变动情况 

3.4.1 建设项目变动情况说明 

   本项目实际建设中生产地址、产品产能及主体工艺均与环评申报一致，总

投资增加至 927 万元（其中环保投资增加至 550 万元）。  

本项目原环评中丙酮申报 0.05 吨，实际不使用。由于以前帘式浇铸的加胶方

法是人工搅拌，加胶的量达到 15kg，胶量比较大容易产生剧烈反应，需要加稀释

剂丙酮来减缓发热量。由于配胶机是通过泵挤出两种胶水，在混合管内螺旋地充

分混合，设定所需要的的胶水量，能够自动混合，因此现不需要加稀释剂丙酮。 

生产设备中离心浇铸机原环评中申报 6 台，实际不使用。离心浇铸是柱式膜

组件浇铸较为传统的一种方法，其生产效率完全由离心浇铸机的数量决定，并且

不同型号的膜组件就需要配备不同的夹具，单位占地使用面积也较大，产品的生

产成本较高，而静态浇铸是一种把柱式膜组件静态竖立浇铸的方法，其生产效率

主要由人工和场地面积决定。相比离心浇铸，静态浇铸单位占地面积少，效率

高，而且能耗也较低，所以公司开发了静态浇铸方式来代替离心浇铸。 

 15 



 

本项目因实际生产新增 1 台导丝机，此设备不导致新增污染因子或污染物排

放量增加。新产品开发设计的时候，希望能达到理想的产品，原计划是开发排线

机，可以把每根膜丝等间距排列，增加膜丝利用率，产品的外观也效果更好。但

因排线机的实际生产效率较低，为了满足单日纺丝量的需要，新增一台导丝机来

补足生产需要。 

模切头设备数量减少，原环评时申报数量为 3 台，实际 2 台即可满足本项目

生产需要；配胶机数量减少，原环评时申报数量为 2 台，实际 1 台即可满足本项

目生产需要。 

对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》苏环办（2015）256 号

文件的要求，本项目未构成重大变动。 

表 3-8 变动情况对比一览表 

序号 
《关于加强建设项目重大变动环评管理的通

知》苏环办（2015）256 号内容 项目对照情况 

1 主要产品品种发生变化（变少的除外） 本公司产品品种与环评设计情况一致 

2 生产能力增加 30%及以上 生产能力与原环评设计一致 

3 
配套的仓储设施（储存危险化学品或其他环境

风险的物品）总储存容量增加 30%及以上 

本项目原环评中一般固废仓库 50m2，

危废仓库 20m2，污泥暂存场所 42 m2，

实际建设情况为一般固废仓库 20m2，

危废仓库 50m2，污泥暂存场所 5m2，

本项目危废仓库已申报登记表备案，详

见附件 

4 
新增生产装置，导致新增污染因子或污染排放

量增加；原有生产装置规模增加 30%及以上，

导致新增污染因子或污染物排放量增加 
未新增主要生产装置 

5 项目重新选址 不涉及 

6 防护距离边界发生变化并新增了敏感点 不涉及 

7 
厂外管线路由调整，穿越新的环境敏感区；在

现有环境敏感区内路由发生变动且环境影响或

环境风险显著增大 
不涉及 

8 
主要生产装置类型、主要原辅材料类型、主要

燃料类型、以及其他生产工艺和技术调整且导

致新增污染因子或污染物排放量增加 

实际生产装置类型、主要原辅材料类型

存在技术调整，但并不新增污染因子 

9 

污染防治措施的工艺、规模、处置去向、排放

形式等调整，导致新增污染因子或污染排放

量、范围或强度增加；其他可能导致环境影响

或环境风险增大的环保措施变动 

与环评一致 

 16 



 

4、污染源、污染物处理及环境保护设施 

4.1 废水污染物产生及治理设施 

本项目废水主要有员工生活污水和生产废水。生活污水放量 510m3/a，由区域

污水管网接入吴江城南污水处理厂处理。生产废水包括纺丝废水、甘油废水和次

氯酸钠废水，实际废水处理工艺较环评进行了工艺优化，纺丝、次氯酸钠和甘油

三股废水流量分别按 2L/min、4L/min、4L/min 定量打入 UASB，同时用 MBR 产

水按 2t/h 的流量回流到 UASB 进水管道用于稀释原水，控制 UASB 出水

COD<1500mg/L，NH3-N<250mg/L，TN<250mg/L，采用厌氧+脱氨膜系统+AAO+

二级 RO 系统+蒸发器处理后全部回用，不外排。 

 

 

UASB 厌氧反应器 MBR 反应池 

  
三效蒸发器 纯水制备设施 

  
调节池、污泥池 回用水箱 

 17 



 

  
进水流量 回用流量 

 
图 4-1   本项目水平衡  （t/a） 

 18 



 

 
图 4-2  生产废水处理工艺 

4.2 废气污染物产生及治理设施 

本项目配料区、纺丝车间产生的DMAC废气、粉尘收集后管道汇总直接通过

一根1#15m根排气筒可达标排放，未收集废气无组织排放，本项目采取加强车间

通风，确保空气的循环效率。天然气燃烧废气不需处理由一根2#15m根排气筒达

标排放。本项目排放废气对周围环境影响较小。  

 19 



 

  
溶料 水洗 

 

 

交换凝固 配胶机 

4.2 噪声污染物产生及治理设施 

本项目噪声主要来自各生产设备运行时产生的噪声，经隔声减振等措施后可

达标排放。 

4.3固废产生及治理设施 

本项目生产过程中主要会产生废丝、废包装桶、污泥、浓缩晶体、切割边角

料、废包装材料及生活垃圾等固废。 

本项目新建一般固废仓库20m2，危废仓库50m2暂存，污泥暂存场所5m2。危

险固废委托资质单位处置，一般固废外售综合利用，污泥及生活垃圾委托环卫定

期清运，具体详见下表。 

表4-1 固废产生及处理情况 

污染物名称 
治理措施及排放去向 

环评设计 实际建设 备注 

废丝 0.2t/a，外售综合利用 0.2t/a，外售苏州市佰态环境

保护服务有限公司综合利用 与环评一致 

废包装桶 0.5 t/a，委托资质单位处理 0.5 t/a，委托江阴市江南金

属桶厂有限公司处置 与环评一致 

污泥 11t/a，由环卫部门处理 11t/a，由环卫部门处理 与环评一致 

浓缩晶体 9t/a，外售综合利用 9t/a，外售苏州市佰态环境

保护服务有限公司综合利用 与环评一致 

切割边角料 0.3t/a，外售综合利用 0.3t/a，外售苏州市佰态环境

保护服务有限公司综合利用 与环评一致 

 20 



 

废包装材料 0.1t/a，外售综合利用 0.1t/a，外售苏州市佰态环境

保护服务有限公司综合利用 与环评一致 

生活垃圾 6t/a，由环卫部门处理运 6t/a，由环卫部门处理 与环评一致 
 

一般固废仓库 危废仓库外部 污泥暂存场所 

 

  
危废仓库内部 

   

4.4 环保设施投资及“三同时”落实情况 

项目实际总投资927万元，其中实际环保投资550万元，占总投资的59.3%，具

体见下表。 

表4-2环境保护投资一览表 
项目 内容 投资（万元） 

废气治理设施 
1#15m高排气筒 5 
2#15m高排气筒 

废水治理设施 

生活污水由区域污水管网接入吴江

城南污水处理厂处理，处理达标后

排放。 533 
生产废水由自建污水处理设施处理

后全部回用，不外排 
噪声治理设施 隔声罩、减震器等 2 

固体废弃物处置 处理处置等 10 
清污分流，排污

口规范化设置 设置标识牌等 依托 

合计 550 

 21 



 

环境保护“三同时”情况落实见表4-3。 

表4-3 环境保护三同时落实情况表 

类别 污染

源 污染物 治理措施 验收标准 落实情况 

废气 

1# 

粉尘、

DMAC、
非甲烷总

烃 

15米高排气筒 

《制定地方大气污染物排

放标准的技术方法》

（GB/T13840-91）、《合

成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015） 

已落实 

2# 
烟尘、

SO2、
NOx 

15米高排气筒 
《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB31/860-
2014） 

已落实 

废水 

生活

污水 

PH、

COD、

SS、NH3-
N、TP、

TN 

由管网接入吴江

城南污水处理厂

处理，处理达标

后排放 

《污水综合排放标准》 
（GB8978-1996） 已落实 

生产

废水 

COD、

BOD5、
TN 

厌氧+脱氨膜系

统+AAO+二级

RO系统+蒸发器 

“零”排放，回用标准详

见表4-4生产用水水质要求 已落实 

噪声 生产设备 隔声减振 
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-
2008）2类 

已落实 

固废 
一般固体废物、

危险固体废物、

生活垃圾 
委托处理处置 零排放 已落实 